
Página 208Número 2	 Viernes, 3 de enero de 2020

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Educación y Cultura

45	 Orden de 20 de diciembre de 2019, de la Consejería de Educación 
y Cultura, por la que se da publicidad al Plan de Publicaciones 
correspondiente al año 2019.

La Orden de 13 de diciembre de 2017, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se actualizan las normas de organización y 
funcionamiento del Área de Publicaciones, así como la gestión, coordinación 
editorial y elaboración del Plan de Publicaciones de la Consejería, define en 
su artículo 6, apartado 1, el Plan de Publicaciones como la relación de obras, 
aprobadas por la Comisión de Publicaciones, que se editarán a lo largo del 
ejercicio económico anual conforme a los objetivos, prioridades y áreas 
de actividad de la Consejería, y establece el mismo artículo y apartado de la 
citada Orden que el objetivo del referido Plan es servir de instrumento para la 
transparencia de la administración regional, y de medio para la divulgación de la 
información y documentación que en ella se genera en beneficio del profesorado, 
las familias, el alumnado, la ciudadanía en general, los ciudadanos, y los agentes 
sociales y económicos.

Informadas favorablemente por parte de la Comisión de Publicaciones, en 
sesión celebrada el 21 de noviembre de 2019, en virtud del ejercicio de sus 
funciones detalladas en el artículo 3.2 de la referida Orden de 13 de diciembre 
de 2017, las propuestas de publicación efectuadas por los Órganos Directivos 
de la Consejería, previamente evaluadas por parte del Servicio de Publicaciones 
y Estadística, al ser ese Servicio el competente para La elaboración del Plan de 
Publicaciones de la Consejería, así como la edición, coordinación y elaboración de 
las mismas, tal como dispone el artículo 11, apartado “d”, del Decreto 81/2005, 
de 8 de julio, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 
Educación y Cultura, vigente en virtud de lo dispuesto en la disposición transitoria 
primera del Decreto n.º 172/2019, de 6 de septiembre, por el que se establecen 
los Órganos Directivos de la Consejería de Educación y Cultura.

Vista la propuesta de la Vicesecretaría, como Órgano Directivo del que 
depende el Servicio de Publicaciones y Estadística, según dispone el artículo 
6, apartado “e,” del citado Decreto 81/2005, de 8 de julio; y en aplicación de 
los artículos 16 y 25 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y 
Régimen Jurídico de la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, 

Dispongo:

Dar publicidad, a través del Boletín Oficial de la Región de Murcia, al Plan 
de Publicaciones correspondiente al año 2019, de la Consejería de Educación 
y Cultura, con la inclusión en el mismo de las publicaciones con los números 
de expediente que a continuación se exponen, y el anexo explicativo de la 
nomenclatura usada para enunciarlas:

NPE: A-030120-45



Página 209Número 2	 Viernes, 3 de enero de 2020

PLAN ANUAL DE PUBLICACIONES 2019

Unidad Proponente: Secretaría General

-	 CEC2019SGENPU05.01. Memoria de actividades 2018.

-	 CEC2019SGENPU05.02. Redibujando a José Lucas.

-	 CEC2019SGENPU05.03. El alma en el Limes: poesía, arte y fotografía en 
el aula.

-	 CEC2019SGENPU05.04. Altas capacidades intelectuales.

-	 CEC2019SGENPU05.05. Paletas de inteligencias múltiples basada en 
proyectos de aprendizaje.

-	 CEC2019SGENPU05.06. Proyectos de diseño: teoría y metodología del 
proyecto.

-	 CEC2019SGENPU05.07. Hacemos historia: proyecto para el conocimiento 
de la cultura del Argar en Educación Primaria.

-	 CEC2019SGENPU05.08. Una visión cercana de la microscopía en el 
laboratorio de Educación Secundaria.

-	 CEC2019SGENPU05.09. ¿Qué es el síndrome de X Frágil?

-	 CEC2019SGENPU05.10. Contemporary World History: 4.º ESO bilingüe.

Unidad Proponente: Dirección General de Innovación Educativa y Atención a 
la Diversidad

-	 CEC2019IEADPU05.11. Trabajos premiados en el IX Congreso de 
Investigadores Junior CMN-CARM: curso 2017/2018.

-	 CEC2019IEADPU01.12. XII Certamen Internacional de Relatos “En mi 
verso soy libre”: El cine, relatos 2019.

-	 CEC2019IEADPU05.13. Guía para el éxito escolar del alumnado con 
dislexia.

-	 CEC2019IEADPU05.14. Trabajos premiados en el X Congreso de 
Investigadores Junior CMN-CARM: curso 2018/2019.

Unidad Proponente: Dirección General de Evaluación Educativa y Formación 
Profesional

-	 CEC2019EEFPPU04.15. Revista de Educación, Innovación y Formación 
(REIF).

Unidad Proponente: Dirección General de Bienes Culturales. Tres Fronteras 
Ediciones

-	 CEC2019BBCCPU01.16. Trabajos forzados.

-	 CEC2019BBCCPU01.17. La casa de los espejos.

-	 CEC2019BBCCPU01.18. Convalecientes.

-	 CEC2019BBCCPU01.19. Máiquez, el actor maldito.

-	 CEC2019BBCCPU01.20. Diarios.

-	 CEC2019BBCCPU01.21. Calles con historia.

-	 CEC2019BBCCPU01.22. Patrimonio fotográfico en la encrucijada digital.

-	 CEC2019BBCCPU01.23. ¿Por qué los clásicos?

-	 CEC2019BBCCPU01.24. Los espacios articulados.

-	 CEC2019BBCCPU01.25. Convocada soledad.

NPE: A-030120-45



Página 210Número 2	 Viernes, 3 de enero de 2020

-	 CEC2019BBCCPU01.26. Yo soy la otra.

-	 CEC2019BBCCPU01.27. 016, ejercicio fallido para mujeres.

Unidad Proponente: Dirección General de Bienes Culturales. Archivo General 
de la Región de Murcia

-	 CEC2019BBCCPU01.28. Manuel Zamora: 10.000 incendios y algunas 
esperanzas.

-	 CEC2019BBCCPU01.29. Fotoperiodismo Región de Murcia 2018.

-	 CEC2019BBCCPU01.30. Limítrofes: fotografía estenopeica.

-	 CEC2019BBCCPU01.31. Cámaras de colección: donación Gerardo Acereda 
Valdés.

-	 CEC2019BBCCPU01.32. Tomás: la ciudad y las artes.

Unidad Proponente: Dirección General de Bienes Culturales. Servicio de 
Museos y Exposiciones

-	 CEC2019BBCCPU01.33. Molina Sánchez y la neofiguración.

-	 CEC2019BBCCPU01.34. Villae: vida y producción rural en el Sureste de 
Hispania.

-	 CEC2019BBCCPU01.35. Sofía Morales: el retrato del tiempo.

-	 CEC2019BBCCPU01.36. Proyecto El Huésped.

-	 CEC2019BBCCPU01.37. Castillejo de Monteagudo: poder y producción de 
la Almunia del Rey Lobo.

-	 CEC2019BBCCPU01.38. Rey Lobo: el legado de Ibn Mardanis.

-	 CEC2019BBCCPU01.39. Avellaneda en el paisaje.

-	 CEC2019BBCCPU01.40. Un encuentro para cinco.

-	 CEC2019BBCCPU01.41. Sicre: entre lo humano y lo divino.

-	 CEC2019BBCCPU01.42. Emociones cautivas: Antonio Tapia.

-	 CEC2019BBCCPU01.43. XXV Jornadas de Patrimonio Cultural de la Región 
de Murcia.

-	 CEC2019BBCCPU01.44. Ellas brillaron en la penumbra.

-	 CEC2019BBCCPU01.45. Arte urbano: leyendas callejeras.

-	 CEC2019BBCCPU01.46. Inocencio Medina Vera (Archena, 1876-1918).

Unidad Proponente: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes. 
CENDEAC

-	 CEC2019ICAPU01.47. El giro notacional.

-	 CEC2019ICAPU01.48. Panorama.

-	 CEC2019ICAPU01.49. El libro de las artistas.

-	 CEC2019ICAPU01.50. And so on and so on: Tres días en las redes de 
Zizek.

-	 CEC2019ICAPU01.51. No sé si me explico.

-	 CEC2019ICAPU01.52. Lo posible. Fotografías de Paul Nougé.

-	 CEC2019ICAPU01.53. ZAJ. Historia y valoración crítica.

-	 CEC2019ICAPU04.54. Revista Contranarrativas, n.º0. Temporalidades 
reconstruidas y espacialidades desbordadas.

-	 CEC2019 ICAPU04 .55 .  Rev i s t a  Con t rana r ra t i va s ,  n . º  1 . 
Contemporaneidades anacrónicas vs. heterocronías temporales.

NPE: A-030120-45



Página 211Número 2	 Viernes, 3 de enero de 2020

-	 CEC2019ICAPU01.56. Metodología de los estudios visuales. Una 
introducción a la investigación con materiales visuales.

-	 CEC2019ICAPU01.57. El reverso de la censura. Cine clandestino durante 
el tardofranquismo y la transición.

-	 CEC2019ICAPU01.58. Don Quijote. Tristes figuras/don Quijote. Sad 
countenances.

Unidad Proponente: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes. Sala 
Verónicas

-	 CEC2019ICAPU01.59. Floridablanca: la sombra del rey.

-	 CEC2019ICAPU01.60. Pedro Cano. Siete.

-	 CEC2019ICAPU01.61. Pedro Cano. Siete trípticos en blanco y negro.

-	 CEC2019ICAPU01.62. Pepe Espaliú/Juan Muñoz/Correspondencias.

Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente al de su publicación, ante el Juzgado de lo Contencioso-Administrativo 
que corresponda, de acuerdo con los artículos 8.2.a), 14 y 46 de la Ley 29/98, de 13 
de julio (BOE del 14), reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa; 
y potestativamente recurso de reposición ante esta Consejería, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente a su publicación, en los términos de 
los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Murcia, 20 de diciembre de 2019.—La Consejera de Educación y Cultura, 
María de la Esperanza Moreno Reventós.

NPE: A-030120-45



Página 212Número 2	 Viernes, 3 de enero de 2020

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo

Nomenclatura de publicaciones

Las obras que incluye el Plan de Publicaciones de la Consejería de Educación y Cultura 
se identifican con una nomenclatura formada por los siguientes elementos: 

-	 CEC: Consejería de Educación y Cultura.

-	 2019: Año de la publicación en el Plan.

-	 Siglas acordadas para cada órgano directivo proponente: 

o	 SGEN: Secretaría General.

o	 EEFP: Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional.

o	 PERH: Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos.

o	 IEAD: Dirección General de Innovación Educativa y Atención a la 
Diversidad.

o	 CEIN: Dirección General de Centros Educativos e Infraestructuras.

o	 BBCC: Dirección General de Bienes Culturales.

o	 ICA: Instituto de las Industrias Culturales y de las Artes.

-	 PU: Publicación. 

-	 Tipo de Publicación: 

o	 .01: Libro.

o	 .02: Libro + CD. 

o	 .03: Libro + DVD. 

o	 .04: Revistas. 

o	 .05: Publicaciones electrónicas en línea.

-	 N.º de orden de la publicación.

NPE: A-030120-45


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	11419/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 4 plazas de la categoría de Facu
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad Politécnica de Cartagena
	11340/2019	Resolución R-1008/19, de 13 de diciembre, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se ordena la publicación del acuerdo de Consejo de Gobierno de 12 de diciembre de 2019, de creación de una nueva especialidad dentro 
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	11309/2019	Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través del Instituto Murciano de Acción Social, y el Ayuntamiento de Lorca, para regular los compromisos y condiciones aplicables a la concesión de una subvención nominativa destina
	Consejería de Mujer, Igualdad, LGTBI, Familias y Política Social
	Instituto Murciano de Acción Social
	11310/2019	Rectificación de la Resolución de concesión de subvenciones dirigidas a Instituciones sin fin de lucro para el desarrollo de programas destinados a la integración socio laboral y mejora de la empleabilidad de personas en situación o riesgo de e
	Consejería de Educación y Cultura
	11345/2019	Orden de 20 de diciembre de 2019, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se da publicidad al Plan de Publicaciones correspondiente al año 2019.
	11438/2019	Orden de 20 de diciembre de 2019, de la Consejería de Educación y Cultura, de selección de los centros públicos para participar en el Plan de Acción para la Mejora de los Centros Educativos (PAMCE) durante el curso 2019-2020.
	11472/2019	Resolución de 20 de diciembre de 2019 de la Dirección General de Evaluación Educativa y Formación Profesional, por la que se convoca la celebración de las pruebas de acceso a ciclos formativos de formación profesional de grado medio y de grado 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11485/2019	Extracto de Orden de 26 de diciembre de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria del programa escolar de consumo de fruta y hortalizas de la Región de Murcia para el c
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	11356/2019	Ejecución de títulos judiciales 121/2019.
	Instrucción número Siete de Murcia
	11156/2019	Juicio inmediato sobre delitos leves 17/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	11324/2019	Despido/ceses en general 401/2019.
	11325/2019	Despido/ceses en general 556/2019.
	De lo Social número Tres de Granada
	11157/2019	Procedimiento ordinario 656/2019.
	11158/2019	Procedimiento ordinario 886/2019.
	IV. Administración Local
	Fuente Álamo de Murcia
	11477/2019	Solicitud de autorización excepcional por razones de interés público en suelo no urbanizable para la explotación de recursos de la Sección A) de la Ley de Minas.
	La Unión
	11321/2019	Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre noviembre-diciembre de 2019, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	Molina de Segura
	11279/2019	Calendario fiscal ejercicio 2020 de tributos de carácter periódico y notificación colectiva.
	11342/2019	Exposición del padrón de la tasa por el servicio de recogida de residuos sólidos urbanos (tasa basura) del 6.º bimestre/2019 y periodo voluntario de pago.
	Moratalla
	11153/2019	Inicio de trámite de declaración de interés público para “Parque fotovoltaico PSF Moratalla Solar I” en el polígono 203, parcela 18 y polígono 204 parcelas 18 y 19, del término municipal de Moratalla, promovido por Global Solar Energy Cuatro, S
	11154/2019	Inicio de trámite de Declaración de Interés Público para “Parque Fotovoltaico PSF Moratalla Solar II” en el polígono 213, parcela 1, del T.M. de Moratalla, promovido por Global Solar Energy Cinco, S.L.U.
	Mula
	11371/2019	Aprobación definitiva de la modificación puntual n.º 24 del PGMO.
	Murcia
	11180/2019	Anuncio de aprobación del texto refundido de la memoria -julio de 2019- y los planos 17.A, 18.A y 19.A del Plan Parcial del Sector zT-SB2 “Conjunto terciario-dotacional al Oeste de Patiño. San Benito”. Expte. 210/01.
	San Pedro del Pinatar
	11164/2019	Calendario fiscal ejercicio 2020.
	11464/2019	Anuncio de licitación. Explotación y aprovechamiento de los servicios de temporada (atracciones y casetas de feria en la explanada de Lo Pagán) ubicados en las zonas de dominio público marítimo terrestre del término municipal de San Pedro del P
	11465/2019	Anuncio de licitación. Explotación y aprovechamiento de los servicios de temporada (quioscos, instalaciones náuticas y feria El Mojón) ubicados en las zonas de dominio público marítimo terrestre del término municipal de San Pedro del Pinatar.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Motor Cámara-Pelines”, El Raal (Murcia)
	11152/2019	Convocatoria a Asamblea General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-01-02T13:29:42+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



